No obstante, basta recordar la argumentación, bien fundada, de Bouix<sup>64</sup>, al señalar que en el cn. 34 del concilio 4 Cartaginense, del año 397, se habla de los *presbyteri qui per dioeceses ecclesias regunt*, y en el cn. 102, de dicha asamblea, «*presbyter qui parochiae praest*». Incluso, dos siglos y medio más tarde, el concilio emeritense, del año 666, cn. 14, cita a los «*parochiarum presbyteri*», y en su cn. 10 trata de los *parochiales presbyteri*.

Conforme a las consideraciones del canonista francés, antes citado<sup>65</sup>, «*proprium et essentialis est parochorum officii, ut alicujus populi curam spiritualem gerant, verbi nempe divini pabulo animas nutriendo, et sacramenta administrando. Requiritur insuper ut animarum cura in certam plebem ipsi commissa fuerit per modum stabilis officii non autem transitorie ad supplendum impedito Episcopo, qui caeteroquin soleat quoad hanc plebem per seipsum curae munia explere [...] parochus dicendus non erit, nisi constet deputatum eum fuisse ad principaliter exercendam sub Episcopo curam, non autem dumtaxat ad auxiliandum alteri, cui cura commissa sit*».

---

el siglo III «*on rencontre déjà divers degrés d'ordres qui seront plus tard répartis en ordres majeurs et ordres mineurs*», y tal distinción está formulada por Inocencio I, Epist. 2,3,5. PL 20,472. En el primer grupo están los diáconos, encargados principalmente de labores asistenciales y de administración del patrimonio eclesiástico, «*les prêtres et les évêques qui seuls peuvent offrir le sacrifice*».

<sup>62</sup> D. BOUIX, *cit.*, pp. 22-40: «*Parochias rurales quarto circiter saeculo constitui coeptas: prioribus quidem Ecclesiae temporibus, neque ruri, neque in civitatibus, ullas exstitisse parochias [...] prius in agris et extra urbes, quam in urbibus usurpatum videri. Initio saltem Ecclesiae, et aliquae saeculorum tractu, nullas, et ne ruri quidem, parochias exstitisse. Ante annum 1000 nullum exstitisse parochum in civitatibus episcopalibus (Roma forte et Alexandria exceptis). Urbanarum parochiarum primum indicium, ac veluti lineamenta quaedam et rudimenta, adhuc tamen prorsus imperfecta, in urbe et concilio Lemovicensi anni 1032 deprehendisse mihi visum est*». *Ibid.*, pp. 76-78. Cfr. D. JOUSSE, *Traité du gouvernement spirituel et temporal des Paroisses...*, Paris, 1774, pp. 1-2. Son ilustrativas las palabras de J. GAUDEMET, *La formation du droit séculier et du droit de l'Église aux IV<sup>e</sup> et V<sup>e</sup> siècles*, 2.<sup>a</sup> ed., Paris, 1979, p. 229: «*On a souvent souligné le parallélisme entre les circonscriptions administratives et les circonscriptions ecclésiastiques. Il est évident que la civitas offrit le premier cadre de la communauté chrétienne*».